Hic accedit Sanchez, qui sic explicat: Numquid haereditas mea, quam frenementum audio, mihi eam voluptatem praebuit, quam preberet solet Domino suo discolor avis et varia macula mixta (quam proinde Martialis, lib. V, epigram. 104, vocat gutturalis, qualis est pavos, psittacus, etc.), atque vocalis et canora, ut eam non oderim? Nonne pro suavi cantu frenementum instar leonis edidit contra me? Unde sequitur: « Venite ergo, congregamini, omnes bestias terre, properate ad devorandum. » In pavone notatur Israelis ostentatio pulchritudinis, ejusque inconstitania: pavone enim cadae syrnale expanso ocelli pulcherrimus variegata et intumescent; sed dum pedes fuscis intuetur, respectat Jeremiam, non Jerusalem.

(1) Viam ad genuinae hujus loci sensum erendum primum, inquit Rossmuller, monstravit Bochartus Hieroz., part. I, lib. III, cap. u, tom. II, qui nomen *נֶצֶן* non solum de avibus, « erum et de ferae bestiae observavit (cf. Ezech., xxxix, 1), et **נֶצֶן** hieronem esse docuit, collato texu Arabic, quomodo et Graecus Alexandrinus verit. Hinc versus sic interpretatur: *An igitur est forax rapax hyena, hereditas mea erga me. An est forax circumque super eam?* Id est: num Iudei, quos in filios et heredes adoptaveram, usque adeo omnem sensum humanum perdidissent, ut hyenam instar sint, cum moribus effectionibus, quam illi barbari, immo quam rapacissime bellus utantur? Haec est omnino; jam fera sunt, non homines. At ego in feras illas, alias feras immittam, Chaldeos, a quibus terra desolabitur, quod dicit sequens apostrophe, *venite, congregamini*, etc.

syrra demittit et detumescit. Unde Martialis, libro XIII :

Miratis quoties gemmantes explicat alas.

Rorsum in motu pannas nunc contrahit, nunc expandit, idque crebro et varie; quoque « est multificolor, et discolor, et versicolor, nunquam ipsa, semper alia, et semper ipsa quando alia, tales denique mutanda quoties movenda, » ait Verullianus, lib. De Patico, cap. II.

Unde tropologice Hugo pavone hoc versicolori representari censem mulieres menses, stibio et corusca facutas et tomidas. Item hypocritas, qui exterius speciosi videntur, cum interior turpis sint et fodi; hi enim quasi pavo circumspicant et ostentantse.

Secundo, valde apte « avis discolor et tincta, » est avis peregrina, variis coloribus distincta, et insolentibus plumis ornata, verbi gratia, noctua rubris maculis aspersa, quam proinde alias ave maximae ferae et rapaces, que hic « bestiae » vocantur, invidentes persequuntur, ut explicit et devenit, q. d. Pari modo aliæ gentes persecutæ sunt et persequuntur Judeos, idque fidelis Deus ulciscens, et eas advocante ac dicente : « Venite, congregamini, proparate ad devorandum. » Nota : Vox discolor significat inconstantiam Israëlis, quod modo Deum, modo idola coleret. Ita D. Thomas, Kimchi et Capella. Alludit indeplorabile avium, que concordes amant, cum cisque volitant, discolores oderunt et persequuntur. Simile enim gaudet simil, et similitudo est conciliatrix amicitiae, dissimilitudo inimicitiae, ait Aristoteles. Hinc proverbia : Graculus assidet graculo, cicada cicadæ caræ, formica formice, avis asino, sus sui pulcher ; furum cognoscit, ut lupus lupum.

Tertio, a Castro per eum hunc accipit corniculam. Escipiam, quia cum se affarum avium plurimi induisset, unquamque suam pluram repetente, nuda remansit, de qua Horatius, libro I, epist. 3 :

Ne si tote suas repetitum venerit olim
Grex avium pluma, moveat cornicula risum
Furvis nuga coloribus.

q. d. Pari modo Judei, sua bona gentibus, scilicet Chananeis, eriperunt; sed Deo ob scelerâ Judæorum permittente, gentibus, scilicet Chaldaeis et Chananeis, ea bello repetentibus, Judei nudi uti ante fuerunt Chananei.

Quarto, eniūs et Isidorus vertunt : Num avia tincta sanguine, id est Nabuchodonosori sanguinario, data est hereditas mea, scilicet Israel?

Quinto, Lyranus vertit : Numquid avis sanguinaria, data est hereditas mea, scilicet Israel?

Sexto, Forerius in Isaie XLVI, 11 : « Comparat,

ait, hic Jeremias Judæos avibus rapaciibus, insinuans quod, sicut illi quasi agmen avium ferale involabunt in Dominum; ita quoque hostes eorum, quasi agmen avium ferale invictarum sanguine, involutari erant in eos. Nam præcessit, quod quasi leo dedidisset vocem contra Domum. »

Denique Septuaginta vertunt : Numquid spelunca hyena hereditas mea est mihi? q. d. Sicut ad speluncam solent congregate hyene sevas et immundie, ut cadavera mortuorum devorent, sic Chaldaei ad Iudeam convenient, ut sanguine civium et cadaveribus occisorum saturentur. Jerusalem recte comparatur speluncam hyene sevas et voracis, quia instar illius plena erat et putida cadaveribus Prophætarum et innocentium, quos occidebat. Porro Septuaginta vertunt hyena, quia Hebrew tsan per zain, arabice significat hyenam, idemque est quod Hebrew tsat zeb, id est lupus; hyena enim est lupus similis, et lupi quasi species, uti dictu Habbacuc 1, 8. Verum Hebrew hoc loco habent yesh tsabua, per tsade (non per zain), id est avis tincta, ut melius verit Noster et alii passim. Ex hisce sensibus secundus maxime genuinus est, deinde primus.

10. **PASTORES MULCI** (id est reges et principes, quos sibi junxit Nabuchodonosor) DENOLITI SUMI SINEAM MEAM,—id est Judeam. Sie enim hostes vocavit « pastores, » cap. vi. 3. Pastores enim non solent in suis vicinis greges pascare, sed vineas si optent, alienas invadere. Ita Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyranus, Vatablus.

Allegore hi « pastores » fuerunt Titus et Romanæ evertentes Jerusalem. Ita Theodorus. Alter haec ad litteram accipit idem Theodoreus, Rabanus et Hugo ; scilicet de pastoriis Iudeorum, q. d. Pastores, duces, principes ac sacerdotes populi, suis sceleribus et malis consilis perilderunt Iudeam; hosce enim vocavit « pastores, » cap. n, 8 et cap. x, vers. 21; sed prior sensus est aptior.

Unde nonnulli allegorice per *pastores* hos accipiunt hereticos, qui Ecclesiæ devastant, et signanter vocantur « multi, » quia dum ab uno pastore et doctore Christo abeunt, in variis et contrariis sectas dilabuntur; dum scilicet superbunt, et unus alius sequi dederunt, vulnus ipse esse magister, et agmen discipulorum post se ducent. Ita Aris gradus quosdam in Deo constituerunt, minoremque asservens Patre Filium, Christum nobis sine vera divinitate reliquit. Sabellius cum uni unius Deo personam esse ex natura unilate colligeret, Patrem quoque patum passumque asservat. Ne torius duas in Christo personas aquæ ac naturæ constituent, B. Virginem Christotoccon, i.e. i. Christoparam, non Theodoren, id est Daiphron, esse docuit. Apollinaris in Christo negavit animam aut meatem, quod ejus vicem abunde a deo ipsa suppleri diceret. Ealyches in Christo quæ naturas ita unitas censuit, ut ex duabus una

remanceret, nullo modo alterius existente substituisti; quasi que sine alterius consumptione aut separacione fieri non posset. Pelagius graue Christi in eius morte preparatam respuit medicinam, dumque parvulorum nascentiam negat peccatum, et sub diabolo captivitatem, Christum non credit eorum esse redemptorem. Valentinus statuit Christum corpus de celo attulisse, per virginem quasi per canalem transisse. Manes illud dixit esse passum et mortuus negoti.

PORITIONE MEAM (hereditatem meam) DESIDERAVIMUS, — speciosius, uberm, invidendam.

Tropologice, talis est anima fidelis. Vide ergo quam ea sit Deo cara et pretiosa; vocat enim eam hic « portionem suam desiderabillem, vineam suam, animam suam, » quam unice diligit, tunc et ornat. Qui ergo eam peccato polluit, Deoque eripit, et damnum incepit, Deo summe injurias et exosus est : « Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus, » 1 Corinth. iii, 17.

41. **LUXURIA SUPER ME**, — id est contra me lugens conquesta est, quod eam dereliquerit et desolari perimerit. Ita Rabanus, Hugo, Lyranus et Vatablus, vel ut Chaldeus, Hugo et Maldonatus : « Luxit terra super, » id est coram me, vel ad me, quasi dominia sua operia a me patens : sic enim terra, cum nimis siccitate deliciat, quasi aperto ore pluviam a Deo postulat; vel, ut Sanchez, « luxit, » eo quod in excido cum lacrymis liceat mihi invocans, tamen non sit exaudita.

OMNIS TERRA, — scilicet Iudeorum; commode enim accipienda est vox terra.

NULLUS EST QUI RECOGNIT, — q. d. Terra luget, et tamen non est qui recognitet, scilicet minus tropætum. Ita S. Hieronymus. Hebreus : Non est qui ponat super cor suum, scilicet Deum, Delictum ac legem, ejusque terribilium iram, annas et plagas, ut illius illarumque metu a malis risipescat, illumque placet et sibi reconciliat.

42. **SUPER OMNES VIAS DESERTI**, — quia per omnes vias venturi erant hostes, ut obsideant Jerusalem; hebrei est, super omnia exercitū locavent hostes, q. d. Ea erit hostium erga, vis et impetus, ut omnia, etiam excelsa loca et prærupta, occupent et vastent : « non est (non erit) pax universi carni, » tunc omnes Iudeos haec clades tangit; universa omnia caro, aequa ac terra, hic commode, Iudeorum scilicet, de quibus tantum est sermo, accipienda est. Ita S. Hieronymus.

43. **SEMINAYERUNT TRITICUM, ET SPINAS MESSERUNT**, — metent est adagium, q. d. Iudei prospere ceperunt, et prospera sperarunt; sed adversa patientur, feliciter in misericordia vertetur, copia in inclem, et proprie, sementis quam fecerunt, vertetur in sterilitatem, ut pro tritico colligant spinas, utque fruges et fructus metant paucos, qui eis quoque non proderunt, quia eos vastabit hostis. Ita S. Hieronymus, S. Thomas et Lyranus.

Alludit ad maledictionem Adæ, Genes. ii, 17 : « Maledicta terra in opere tuo. Spinas et tribulos germinabit ibi. » Quocirca Theodoretus putat hic significari, quod spes messis non sit collocanda in honestate terra, sed in congrua ejus cultura; nam qui dolo, inquit, vel nequiter procedunt, pro messe colligunt spinas, puta sollicitudines, et lamentationes tam conscientias quam mentis.

Tropologice, Hugo putat hic notari eos qui docent, predican, aliquaque spiritualia obueni intuenda temporalia mercedis, puta opum; has enim Christus spinas vocavit, Matth. xii, 22.

Alior verit Vatablus : *Seminauerunt* (scilicet Prophetæ) *triticum* (suarum admonitionum), *spinam* messerunt (persecutionum), *agretarunt* (Prophetæ pro dolore) *quia non profecerunt*, *pudefacti sunt proper fructus vestros* (proper opera pessima vestræ), Hebrewum enim נחלה nachala, a radice נחלה, significat hereditare, ut verit Noster; sed a radice נחלה chala, significat egrotare. Hoc sensu significatur veros verbi Dei precones saepe pro veritate pati persecutions, exilia, rapinas, tormenta et mortem.

Kursus pro hereditatem accepserint, et non eis proderit, Septuaginta vertunt, sortes eorum non prodixerint eis, quod mystice S. Hieronymus et Epiphanius malis clericis adaptant : « Dixit, ait S. Hieronymus, hoc et Ecclesiasticis. Quid enim eos juvare poterit Episcopi nomen, et presbyteri, vel reliquæ ordo Ecclesiastis, cum magis graviter dignitatis suis, et potentier tormenta patiantur? » Et ad Nepotianum : « No plus habeas, quam quando clericus esse coepi, et dicas tibi : Genu non proderunt eis. » Et S. Epiphanius, epist. ad Joan. Hieros. Episcopum : « Operabat, inquit, nos, dilectissime, clericatus honoris abuti in superbiam, sed custodia mandatorum Dei et observatione diligentissima, hoc esse possit dicimus. Si enim Scriptura loquitur : Cleri eorum non proderunt eis; quae arrogantiæ clericatus conducere nobis poterit, qui non soluta cogitatione et sensu, sed etiam sermonis peccamus?

CONFUNDEMUS A FRUCTIBUS VESTRIS, — fallent fructus expectationem vestram, iliaque quasi pudora vos afficiunt.

44. **IAC DICT DOMINUS**. — Minatur Deus hostibus Iudeorum (ad eos enim transit), qui primi in exercitu Nabuchodonosoris venerunt contra Jerusalem, puta Philistinis, Idumeis, Ammonis, Moabitis, et Iudeis inter eos habitantibus (hoc enim est quod ait : « Et domum Iuda evellam de medio coram eis », exilium per Chaldaeos), ut vel sic Iudeos ad sui amorem trahat. Vide Cm. XII. Ita S. Hieronymus, Theodoretus et Lyranus. Alior Maldonatus explicat haec de Chaldeis, q. d. Ego ipsos Chaldeos tandem puniam et evertam per Medos.

45. **ET REDUCAM EOS**, — scilicet Iudeos a Babyrone per Cyrrum. Ita Theodoretus, Lyranus, Dionysius et Vatablus. Secundo, melius S. Hieronymus et Rabanus sic exponunt, q. d. Ego gentes

predicas, scilicet Ammonitas et Moabitas cum Iudeis, per Cyrus e Babylonem reducuntur; eos enim inde redutos esse patet cap. xix, vers. 6, et I Esdr. ix, ubi cum Moabitae et Ammonitis Iudei post redditum contraxerunt communia.

Mystice, significatur hic vocatio gentium ad fidem Christi.

VIRUM. — Id est quemque.

46. Si ERUDITI DIDICERINT (Moabitae et Ammonitas) VIAS POPULI MEI, — floscam et religionem Iudeorum.

Ut JURENT, — et consequenter ut colant Deum verum, non Baal; iuramentum enim per synecdochen significat omnem Dei cultum.

47. EVELLAN GENTEM ILLAM EVULSIONE ET PERDITIONE. — Id est omnino evertam et perdam illos. Quando hec contingint, nec S. Scriptura, nec historie narrant. Sanchez censem hec a Machabeis esse peracta; Judas enim et Jonas Machabei expugnarunt Philistinos, Ammonitas et Idumeos, I Machab. v, 3, 6. Verum hi gentes illas vastarunt quidem et subegerunt, at non deleverunt penitus.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hieroglyphico et anigmate lumbaris defossi et putrescentes, atque vers. 12, **lagunculae inobriantur, captivitatem et calamitatem Iudeorum describit.** Unde ait vers. 18: **Die regi et dominatrici, etc., ubi est grex qui datus est tibi, pecus incolytum tuum?** Est hoc genus prophetia anigmaticum, quod ad persuadendum efficacius est, quia non solis verbis, sed et rebus ipsorum paragitur et representatur. Simile fuit cap. vii, vers. 28, et infra cap. xviii, vers. 2 et 3, Isaiae xx, 2, Osee i, 3.

Nota hanc accidisse non tempore assidisionis sub Sederia, ut vult S. Hieronymus, sed sub Joakim; nam non uni regi, sed regibus, scilicet Joakim, Joachin, Sederia, ministrum excidit, vers. 13. **Et sub Joakim, cum tunc penderit tributum Chaldaeis, facile Jeremias in Babylonem ire et redire poterat, non autem cum urbs obessa, et Chaldaei essent hostes** (1).

1. Haec dicit Dominus ad me: Vade, et posside tibi lumbare lineum, et pones illud super lumbos tuos, et in aquam non inferes illud. 2. Et possedi lumbare juxta verbum Domini, et posui circa lumbos meos. 3. Et factus est sermo Domini ad me, secundo, dicens: 4. Tolle lumbare, quod possedisti, quod est circa lumbos tuos, et surgens vade ad Euphraten, et absconde ibi illud in foramine petre. 5. Et abi, et abscondi illud in Euphrate, sicut precepiter mihi Dominus. 6. Et factum est post dies plurimos, dixit Dominus ad me: Surge, vade ad Euphraten: et tolle inde lumbare, quod præcepisti tibi ut absconderes illud ibi. 7. Et abi ad Euphraten; et fodi, et tuli lumbare de loco, ubi absconderam illud: et ecce competerat lumbare, ita ut nulli usui aptum esset. 8. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: 9. Haec dicit Dominus: Sic putrescerem faciam superbiam Juda, et superbiam Ierusalem multam: 10. populum istum pessimum, qui nolunt audire verba mea, et ambulant in pravitate cordis sui: abieruntque post deos alienos ut servient eis, et adorarent eos: et erunt sicut lumbare istud, quod nulli usui aptum est. 11. Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos

(1) Tertia hec est sectionis secundæ primæ partis conditio, que illi temporis assignanda videtur quo Josue regis nepos Joachimus, sive Jechonias, regnum Iudecum tenuit, ut colligere licet a vers. 18, ubi præter regem, et regina ejus mater compellatur. Quæ vers. 19, 20, leguntur, haud obscuræ indicant occupasse tunc Chaldaeos plures Iudei urbes, et in eo fuisse ut ad urbem Hierosolymam exercitus admoventer. Videretur haec concio hæc longe ante prophetiam, cap. x, 17-25, contentam, habita fuisse.

Porro in hac prophetia, Jeremias, PRIMO, populi

Judaici insignibus beneficiis Deo obstricti ingratis erga eum animism, summanique illius depravationem, futurisque poemam typice duplicitate exponit, primo, per typum linei cinguli quod Propheta Deo primum iubente induit, et ad mandatum Dei alterum juxta Euphraten abscondit, et putrefactum postea recipit, 1-7. Quenam typum divinitus datus? Iste Deus explicat, reprehendendo superbiam, obstinationem, et idolatriam Iudeorum, 8-10; et obijcendo contemptam ab iisdem Dei benevolentiam, 11. Secundo, per typum seu allegorianum, vino replete, fallaci quidem sensu accepte in

COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. XIII.

viri, sic agglutinavi mihi omnem domum Israel, et omnem domum Juda, dicit Dominus: ut essent mihi in populum, et in nomen, et in laudem, et in gloriam: et non audierunt. 12. Dices ergo ad eos sermonem istum: Haec dicit Dominus Deus Israel: Omnis laguncula implebitur vino. Et dicent ad te: Numquid ignoramus quia omnis laguncula implebitur vino? 13. Et dices ad eos: Haec dicit Dominus: Ecce ego implebo omnes habitatores terræ hujus, et reges qui sedent de stirpe David super thronum ejus, et sacerdotes, et prophetas, et omnes habitatores Jerusalem, elbrietate: 14. et dispergam eos virum a fratre suo, et patres et filios pariter, ait Dominus: non parcam, et non concedam: neque miserebor ut non disperdam eos. 15. Audite, et auribus percipite. Nolite elevari, quia Dominus locutus est. 16. Date Domino Deo vestri gloriam antequam contenebret, et antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos: expectabitis lucem, et ponet eam in umbram mortis, et in caliginem. 17. Quod si hoc non audierint, in abscondito plorabit anima mea a facie superbiz: plorans plorabit, et deducet oculus meus lacrymam, quia captus est grec Domini. 18. Dic regi et dominatrici: Humiliamini, sedete; quoniam descendit de capite vestro corona gloria vestre. 19. Civitates Austræ clause sunt, et non est qui aperiat: translata est omnis Iuda transmigratione perfecta. 20. Levate oculos vestros, et videite qui venitis ab Aquiloni: ubi est grec, quæ datus est tibi, pecus incolytum tuum? 21. Quid dices cum visitaverit te? tu enim docuisti eos adversum te, et erudiisti in caput tuum: numquid non dolores apprehendent te, quasi mulierem parturientem? 22. Quod si dixeris in corde tuo: Quare venerunt mihi haec? Propter multitudinem iniquitatis tuae revelata sunt verecundiora tua, polluta sunt planta tua. 23. Si mutare potest Äthiops pellem suam, aut pardus varietates suas: et vos poteritis benefacere, cum diuidieritis malum. 24. Et disseminabo eos quasi stipulam, que vento raptatur in deserto. 25. Haec sors tua, parsque mensura tua a me, dicit Dominus, quia oblitus es mei, et confusa es in mendacio. 26. Unde et ego nudavi femora tua contra faciem tuam, et apparuit ignominia tua, 27. adulteria tua, et hiemitus tuus, scelus fornicacionis tuae: super colles in agro vidi abominationes tuas. Væ tibi, Jerusalem, non mundaberis post me: usquequo adhuc?

1. Possive. — Chaldaeus eme; utrumque enim significat Hebreum מְלָא kana; empionis enim finis et terminus est possessio rei empti.

LUMBARE LINEUM, — id est batteum, sive cingulum ex lino quo lumbi cinguntur. Ita Septuaginta et Vatabulus. Lineum autem esse vult, non lanum, non coriacum, ut indicet non esse super vestem, sed super carnem indumentum: quod enim nobis conjunctissimum esse, ac diligentissime servare volumus, hoc ad lumbos cingimus: siue viatores pecuniam linee cingulo insutum, securi lumbos circumcingunt, ait Maldonatus. Unde Syrus et Arabicus vertunt, sudarium, velamen, lin-

teum; et alliga illud in lumbis tuis, vel super dorsum tuum (1).

Nota primo: Cingulum sive « lumbare » quod Dei renibus jungitur, ait S. Hieronymus et Je-

(1) Intelligent tamen plures interpres hic designari cingulum exterius quod vestibus astringendis inservit. Alii, sicut Calmetus et d'Allio, hic agi patant non de simplici cingulo quod vestes laxiores constringeret, sed de ampliore cingulo qui breviter tunica formam haberet, quam ob causam S. Hieronymus illud cingulum vestimentum multib[us] appellat. Ceterum, ut jam notavimus, duplex erat, et est adhucum in Asia cingulum: alterum commune, alterum pretiosum ex gossypio, vel lino, nunc quidem ex serico textum, olim autem ac pictum latitudine palme, quod anterior ad ventrem colligabatur. Ideo Duhler et d'Allio de magni preti cingulis cogitandum existimat, propterea quod illud divisus et luxuriosi populi imago esse debet. Quam interpretationem non accipi. Rossmüller dicendo non ad ornatum Ierusalem mandatum esse sibi cingulum comparare, sed ad arctissimam conjunctionem significandam, vers. 41. Quare vulgare cingulum, nudis lumbis applicandum ad viras confirmandas, quo quasi unitum contractum corpus sit, ex fortius indicari potest statuit. Ita et Grotius: « Ηγετες γραδις (Alexandrinis interpretationis) dicitur, subligat, quod corpori proxime adharet. Sic populum Iudeicum Deus propter populis proxime sibi admoventur. »

Tertio, tanta calamitatis causa exprobatur, que sunt, primo, communicatio confiditor cum infidelibus, 21; secundo, multicipitate iniurias et impudentias, 22; tertio, obdurate imprudentias, 23; propter quæ comminatur Deus dispersionem omnimodam, et ignorantium infamem ex idolatria ortam, 24-27.